
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO RICERCA 

SETTORE RICERCA NAZIONALE 

 

 

IL RETTORE 

  

- Visto il Decreto Rettorale n. 1623 del 15/04/2025, con il quale è stato indetto il concorso per titoli e 

colloquio, per il conferimento di 1 borsa di ricerca post-lauream, di tipo starting della durata di 6 mesi, 

dell’importo di € 8.124,00 (ottomilacentoventiquattro/00), eventualmente rinnovabile, per lo 

svolgimento di una ricerca sul tema “I progetti di reinserimento sociale delle persone sottoposte a 

condanna penale nella valutazione della Magistratura di sorveglianza”, presso il DIGI dell’Università 

degli Studi di Genova. 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 2023 del 14/05/2025 con il quale è stata costituita la Commissione 

giudicatrice per il conferimento della suddetta borsa di ricerca; 

 

- Visto il verbale della Commissione giudicatrice del concorso in parola, riunitasi in data 19/05/2025; 

 

-  Constatata la regolarità della procedura seguita; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Sono approvati gli atti del concorso di cui in premessa e la seguente graduatoria di merito: 

 

1. Dott.ssa Rebecca Mangiarotti Maioli     punti 72/100 

 

 

 

Gli altri candidati non raggiungono il punteggio minimo per essere considerati idonei ai fini dell’attribuzione 

della borsa. 

Sotto condizione dell'accertamento dei requisiti di cui al bando, è dichiarato vincitrice del concorso in parola 

la Dott.ssa Rebecca Mangiarotti Maioli. 

 

Genova,  

 

                 IL RETTORE 

              (firmato digitalmente) 
 

 

 

Responsabile del procedimento: Paola Pelle 
Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico e Terza Missione 
Servizio Ricerca  

Settore Ricerca Nazionale  



 
 

Rebecca Mangiarotti Maioli

 

 

Istruzione 

• Settembre 2017 - Maggio 2024 
Università degli Studi di Genova, facoltà di Giurisprudenza 
Laurea in giurisprudenza - Tesi di laurea in diritto internazionale: "Doppio titolo di  
incriminazione nel mandato d'arresto europeo (MAE)". 
 

• Settembre 2012 - Luglio 2017 
Liceo Classico Colombo / Liceo Classico Bernini 
Diploma di scuola superiore - Tesi "La psicologia delle masse". 
 

 
Seminari 
 

• Gennaio 2025 (in corso) 
CNUPP - Conferenza Nazionale dei Delegati dei Rettori per i Poli Universitari Penitenziari 
Assemblea Generale 
Scuola di formazione per i tutor in carcere.  
 

• Dicembre 2024 
Università di Parma 
CNUPP - Conferenza Nazionale dei Delegati dei Rettori per i Centri Universitari Penitenziari 
Assemblea Generale. 
 
 
 



• Dicembre 2020 
Università degli Studi di Genova  
Seminario sul diritto penitenziario, con particolare riferimento alle condizioni dei detenuti 
e alla tutela dei loro diritti. 
 

• Aprile 2019 
Università degli Studi di Genova 
L'uso e l'abuso di strumenti di segregazione patrimoniale - Trust, Wealth fund, Family pact: 
profili civili, fiscali e criminali. 
 

• Gennaio 2019 
Università degli Studi di Genova 
"Diritto all'oblio" tra diritto all'informazione e diritto alla privacy - "Contratto" futuro 
incerto tra unità e sperimentazione - Fonti di contratto d'integrazione 
 

• Febbraio 2018 
Università degli Studi di Genova 
Riciclaggio di denaro e reati fiscali. 
 
 
Esperienze professionali 
 

• Maggio 2024 - Maggio 2025 
Servizio Civile Universale 
Tutor didattico all’interno degli Istituti penitenziari liguri. 
 

• Gennaio 2022 - Maggio 2022 
Hogan Lovells Studio legale 
Tirocinante - Diritto internazionale e contenzioso societario. 
 

• Agosto 2019 
CISP (Comitato internazionale per lo sviluppo dei popoli) 
Responsabile della comunicazione per i processi di produzione del materiale audiovisivo 
dedicato alla diffusione scientifica, alla sensibilizzazione ambientale e all'educazione, 
relativo al progetto CISP "BIOSVI - Biodiversità per lo sviluppo locale sostenibile in Bosnia-
Erzegovina". 
 
 
Lingue 
 

• Inglese 
Letto: Avanzato 
Scritto: Avanzato 
Parlato: Avanzato 

 
 
 
 



• Francese 
Letto: Intermedio 
Scritto: Intermedio 
Parlato: Intermedio 

 
• Spagnolo 

Letto: Base 
Scritto: Base 
Parlato: Base 
 
 
Competenze 
 

• Eccellenti doti comunicative 
• Eccellenti capacità di gestione dello stress 
• Competenze giuridiche in abito penale e penitenziario 
• Competenze informatiche nei principali sistemi operativi, Microsoft Word, Excel, Power-

Point.   

 


